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گروه خبر: آخرین مناظره تلویزیونی با موضوع اقتصاد برگزار شد. فاصله میان 
مناظره چهارم و پنجم ۱۲ ساعت بود. مناظره چهارم با موضوع سیاست خارجی 
برگزار شد و محور برنامه آخر، اقتصاد بود. در میان این پنج برنامه، مناظره چهارم 
ً پس‏لرزه‏های  کمی چالشی‏تر شد و مسائلی را روی آنتن تلویزیون برد که احتمالا
آن ادامه خواهد داشت. یکی از این مسائل این بود که مشخص شد سعید جلیلی 
به‏عنوان یکی از نامزدهای این انتخابات، در دوران ریاست‏جمهوری محمود 

احمدی‏نژاد قدرت و نفوذ زیادی در تصمیم‏گیری‏های مختلف 
کشور داشته است. با توجه به محوریت سیاست خارجی 

در این مناظره، دقایقی تنش‏هایی میان بعضی از 
نامزدها به وجود آمد. مسعود پزشکیان در این دو 

مناظره، صحبت‏های مهمی را مطرح کرد که آن‏ها 
را با هم مرور می‏کنیم. 

پزشکیان: دروغ نمی‏گویم
 مرور صحبت‏های نامزد اصلاح‏طلبان 

در آخرین مناظره تلویزیونی با نامزدهای انتخابات ریاست‌جمهوری

نگاه تحلیلگر

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه‌آراییساعت شروع صفحه‌آرایی

پزشکیان در فرصت پنج‏دقیقه‏ای اول بخش نخست مناظره صحبت 
خود را این‏طور آغاز کرد: اگر از مردم بپرسیم که رئیس‏جمهور چه 
مشکلی را باید حل کند اکثریت قاطع مردم به مسائل اقتصادی 
نظیر تورم، عدم تناسب دخل و خرج، بیکاری، بی‏ثباتی سیاست‏ها، 
وضعیت بانک‏ها، مالیات‏های غیرقابل توجیه و از این قبیل اشاره 
می‏کنند و در مرحله بعد به مسئله سیاست خارجی و ارتباط با جهان 

و موضوعات اجتماعی و فرهنگی اشاره خواهند کرد.
وی افزود: اگر از من بپرسید مهمترین کاری که رئیس‏جمهور 
باید انجام دهد چیست، می‏گویم که مهم‏ترین کار او پاسخ دادن 
به این سوال است که چرا این مسائل حل نمی‏شود؛ وجود مسئله 
در همه جوامع طبیعی است اما آنچه که طبیعی نیست، حل 
نشدن مسئله‏ها و باقی ماندن آنها برای مدت طولانی است؛ 
من می‏گویم که چرا این مسائل حل نشده است و با ادامه وضع 

موجود نیز حل نخواهد شد.
نامزد انتخابات ریاست‏جمهوری گفت: مصالح مردم قربانی 
درک‏های متفاوت از منافع ملی است و شکاف میان مردم و 
دولت نیز باعث ترس از تصمیم‏گیری‏های مهم و عدم اطمینان 
به حمایت مردم از این تصمیمات شده است؛ با این سطح از نزاع 
درون حکومت و شکاف میان مردم و دولت نمی‏شود برای ایران 
کار مهمی کرد و با این نزاع‏ها و شکاف‏ها نمی‏شود برای تورم نظام 
چندنرخی ارز، قیمت‏گذاری حامل‏های انرژی، مسئله آب و 
تحریم‏ها راه‏حل پیدا کرد. بهترین راه‏حل‏های کارشناسان 
در میان نزاع‏های سیاسی و شکاف مردم و حکومت 

بی‏اثر می‏شود.
نامزد انتخابات ریاست‏جمهوری ادامه داد: 
من در عمر خودم و خانواده‏ام از رانتی بهره 
نبردم و به مردم قول می‏دهم گزارشی از 
انواع رانت‏ها که در کشور توزیع می‏شود 
و جز فساد و نابرابری و بی‏اعتمادی 
تولید نمی‏کنند به آنها ارائه کنم؛ 
من همچنین به آزادی رسانه‏ها 
و  دارم  باور  شفافیت  و 
معتقد به توسعه 
و  هستم 

بقای کشور و توسعه مردم را در گرو کارآمدی دولت و توسعه می‏دانم. 
من به رعایت حقوق شهروندی باور دارم و رئیس‏جمهوری شنونده 
و پاسخگو خواهم بود نه سخنگو و ناشنوا؛ دولت من دولت شنیدن 
صدای مردم خواهد بود و تکرار می‏کنم که من دروغ نخواهم گفت؛ 
چراکه این بزرگترین رذیلت اخلاقی و ویروس کشنده است که مانند 

اپیدمی به جان سیاست ایران افتاده است. 

حل یک‏روزه مشکلات غیرممکن است �
پزشکیان در فرصت ۵ دقیقه دوم بخش اول، با اشاره به 
صحبت‏های قاضی‏زاده هاشمی گفت: نمی‏دانم چرا برادرمان آقای 
قاضی‏زاده می‏خواهد ما را وادار به جنگ و جریانی کند که همان 
اختلاف‏ها است؛ این برادر عزیزمان قبلًا نیز می‏گفت سه‏روزه مشکل 
بورس را برطرف می‏کند، پیشنهاد می‏کنم که با جانبازان تماس 
تلفنی برقرار شود و اگر از وضعیت راضی هستند که حتماً وضعیت 

درست است.
وی اظهار کرد: مشکل ما نبود راه‏حل نیست، کلی راه‏حل داریم؛ 
مردم از گذشته تاکنون را نگاه کنند چراکه قرار بود یک میلیون 
مسکن سالانه ساخته شود و یک میلیون شغل ایجاد و تورم کاهش 
یابد و همچنین می‏گفتیم که می‏خواهیم همه چیز را درست کنیم؛ 
چرا همه چیز درست نشد؟ این یک واقعیت است که ما نتوانستیم 
مشکلات را برطرف کنیم و اینکه امروز می‏گوییم یک روزه مشکلات را 

حل می‏کنیم، غیرممکن است. 
نامزد انتخابات ریاست‏جمهوری با بیان اینکه »تصور نمی‏کنم 
برادرمان آقای قاضی‏زاده تا پایان در انتخابات بمانند«، عنوان کرد: 
ان‏شاءالله که ایشان می‏مانند و من اشتباه می‏کنم. واقعیت قضیه این 
است که ما در سیاست‏های کلی نظام و قانون برنامه هفتم باید با هم 
مشترک شویم و اگر قرار است کاری کنیم باید همان چیزی که روی 
میز قرار دارد و به قانون تبدیل شده است را عمل کنیم. ما می‏توانیم 
مشکلات خود را حل کنیم در صورتی که در ابتدا به کارشناسان 
اعتماد کنیم چراکه او دارای تجربه علم و سابقه و همچنین تعهد 

است.

به‏راحتی در حال پولدار کردن عده‏ای هستیم �
مسعود پزشکیان، نامزد انتخابات ریاست‏جمهوری در آغاز بخش 
دوم مناظره، با تاکید بر اینکه عامل اصلی تورم، دولت است، گفت: 
عامل اصلی دولت است اما گناه را بر گردن تولیدکننده، کسبه و 
دیگران می‏اندازند؛ دولت همچنین از تورم نیز مالیات می‏گیرد یعنی 
یک بار ]با تورم[ جیب کسبه را خالی می‏کند و بار دوم نیز از داشته او 
مالیات اضافه می‏گیرند‏]مالیات بر عایدی سرمایه[؛ این‏ها از مباحثی 
است که دولت باید آنها را برطرف کند و در این زمینه راه‏حل‏های 
مختلفی وجود دارد. در موضوع ارز نیز راه‏حل بسیار روشن است؛ 
غیر از ارز دارو و کالاهای اساسی و مواد اولیه ارز با هر قیمتی، به 
هر کسی ارائه شود رانت است و این باعث می‏شود که در زمان ثبت 
سفارش قیمت جنس را گران اعلام می‏کنند و در زمان صادرات 
نیز ارزان اعلام می‏کنند تا در زمان صادرات و واردات دلار بیشتری 

دریافت کنند.
پزشکیان عنوان کرد: قطعاً باید وضعیت معیشتی معلمان، 
نیروهای انتظامی، بازنشستگان، کارگران و همه کسانی که در 
سیستم دولتی کار می‏کنند را بالا ببریم تا بتوانند زندگی خوبی 
داشته باشند؛ لازمه این کار نیز ایجاد نگاه به پول‏هایی است 

مسعود پزشکیان خطاب به نامزدهای رقیب:

اگر برجام بد است جایگزین‌تان چیست؟
مسعود پزشکیان در مناظره دوشنبه‏شب )۴ تیر ۱۴۰۳( که با موضوع سیاست 
خارجی برگزار شد، صحبت‏های خود را این‏طور آغاز کرد: حضرت علی)ع( 
می‏فرمایند که آن چیزی که بیشتر از همه باید دوست داشته باشی این است که 
حد وسط و حق را رعایت کنی؛ حقی که همه را فراگیر باشد و همه را ببیند و آن 
چیزی را ببینی که رضایت همه مردم است؛ این مسئله‏ای است که ما امروز در 
داخل درباره آن مشکل داریم. نامزد انتخابات ریاست‏جمهوری ادامه داد: برجام 
برای دولتی است که برادران می‏گویند بد است و از او نقد می‏کنند و الان نیز به 
دنبال آن هستند که این برجام را به شکلی نهایی و حل کنند. برجام یک مزیتی 
بود که در دولت گذشته محقق شد اما با موانعی که ایجاد شد، نگذاشتند؛ دعوا بر 
سر این است که به نام من نباشد و به نام دیگری باشد؛ این از اختلافاتی است که 
موجب شد در بازه‏ای که دولت وارد شد برای حل برجام و همه چیز داشت حل 
می‏شد، همه چیز در حال حرکت به سمت جلو بود اما وقتی که اختلافات برای 
ما مشکل ایجاد کرد، روزبه‏روز وضعیت ما بدتر شد و الان می‏بینیم که مردم در 

چه حالتی هستند.

مزیت‏هایمان را از دست داده‏ایم �
پزشکیان با اشاره به مزیت‏های اقتصادی کشور عنوان کرد: الان نفت، گاز و 
همچنین وضعیت ژئوپلیتیکی از مزیت‏های امروز اقتصاد کشور است درحالی‏که 
ما می‏توانستیم در منطقه ترانزیت شرق به غرب باشیم و بیشترین مزیت را در 
گردشگری و نفت و گاز برای مردم و کشور به ارمغان آوریم اما نتوانستیم این کار 
را انجام دهیم؛ به این دلیل که هم با خودمان دعوا داریم هم با کسانی که در 

همسایگی ما هستند. کاری که شهید رئیسی در این رابطه انجام دادند قابل 
قدردانی است؛ او تلاش کرد مشکل را با همسایگان برطرف و برجام را نهایی کند 
ولی در حال انجام کاری هستیم که در این روند مجدداً به دلیل مشکلات داخلی 
نگذاشتیم آن اتفاق بیفتد. وی تاکید کرد: ما اگر می‏خواهیم مشکلات اقتصادی 
مملکت ما و همچنین ارتباط ما با دنیا برطرف شود و بتوانیم رونق پیدا کنیم باید 
تحریم‏های ظالمانه را با روش‏های مختلف موجود حل کنیم. ما باید یک روزی 
FATF را نهایی کنیم چراکه در همین وضعیتی که قرار داریم گران می‏خریم و 
ارزان می‏فروشیم. ما با چین توافق‏نامه‏ای داریم که بیایند کار انجام دهند اما چرا 
کاری انجام نمی‏دهند؟ تا ما مشکلات‏مان را در ارتباطات بین‏المللی برطرف نکنیم 
آنها نیز برای ما کاری نمی‏کنند و این موضوع خیلی روشن است. اگر قرار باشد 
چین، عراق و روسیه با ما کار کنند باید ضوابط بین‏المللی را درست کنیم؛ ما به 
پیمان‏های بریکس و شانگهای پیوسته‏ایم اما چرا معاملات ما در مقایسه با دیگران 
قابل مقایسه نیست؟ ما باید سهم‏مان را از بازار با گفت‏وگو با همسایگان و همچنین 

وحدت و انسجام داخلی تامین کنیم.

چه کسانی از دیوار سفارت بالا رفتند؟ �
پزشکیان در ۵ دقیقه دوم بخش اول با تاکید بر اینکه من یک اصولگرا هستم 
اما به شدت معتقدم که برای آنکه به اصول برسیم، باید اصلاحات کنیم و کاملًا به 
اصلاحات معتقدم، گفت: اصولی که من بر آن معتقدم حق و عدالت است اما آن 
چیزی که در جامعه می‏بینیم، این است که حق مردم و عدالت در تقسیم منابع و 
کانون‏هایی که باید همه مشارکت کنند، غیرممکن است که مملکت توسط یک 

جناح، دسته و گروه بتواند اداره شود. تا زمانی که مشکلات داخلی خود را حل 
نکنیم همه حرف‏هایی که می‏زنیم قابل اجرا نیست. پزشکیان با اشاره به مسئله 
قطع رابطه برخی کشورها مثل عربستان با ایران در دولت روحانی و انتقاد از 
برخی رفتارها گفت: چه کسی از سفارت انگلستان بالا رفت و آنجا را بست؟ آیا 
اصلاح‏طلبان این کار را کردند؟ چه کسی سفارت عربستان سعودی را آتش زد 
و بعد در آنجا نماز خواند و در روزنامه‏های خود گفتند که ما دستاورد بزرگی داریم 
و بعد باعث شد که همه سفارتخانه‏ها جمع کنند و بروند یا اینکه رابطه خود را به 
شدت با ایران کاهش دهند؟ چه کسی این کار را کرد؛ معلوم است؟ الان از همان 
افرادی که از سفارتخانه‏ها بالا رفتند در پست‏های دولتی حضور دارند؛ چرا جلوی 
این‏ها رو نگرفتیم؟ پزشکیان با انتقاد از وضعیت قیمت‏ها گفت: مگر نمی‏گفتند 
که پول گوشت و مرغ به برجام ربط ندارد و دلار اینگونه نمی‏شود پس چگونه شد 
که قیمت گوشت و مرغ افزایش یافت؟ این‏ها که به برجام ربطی نداشت پس چرا 
این اتفاقات افتاد؟ در تئوری صحبت کردن از اقدامات بسیار راحت است؛ گفته 
می‏شد که اگر برجام و FATF نباشد ما مشکلات داخلی را برطرف می‏کنیم، خب 
چرا این مشکلات برطرف نشد؟ واقعیت این است که باید بپذیریم در ابتدا در 
داخل اختلافات را حل کنیم و این اختلافات را نیز نه پشت تریبون بلکه در جایی 
بنشینیم و آنها را برطرف کنیم. امکان ندارد بدون برجام و FATF، ارتباطات خود را 
حتی با کشورهای همسایه برطرف کنیم؛ شهید رئیسی نیز خودش به دنبال حل 
مشکل برجام بود؛ حال ما بخواهیم این موضوع را بچرخانیم و بگوییم ما انجام 

دادیم و شماها انجام ندادید فایده‏ای ندارد.

جایگزین‏تان برای برجام چیست؟ �
پزشکیان در فرصت ۵ دقیقه اول بخش دوم که به »تهدیدها و چالش‏های 
سیاست خارجی« اختصاص داشت، گفت: برادر عزیزمان آقای جلیلی در جلسه 
]مجلس[ حضور داشت و در حال بحث بود؛ من گفتم که اگر ما برجام را نپذیریم، 
آلترناتیو و اقدام بعدی ما برای حل مسئله چیست؟ گفتند که نقشه نداریم؛ الان 
به خاطر همین روندی که در آن گیر کرده‏ایم هزاران میلیارد تومان و دلار ضرر 
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 چند نکته درباره 
انتخابات پیش رو

در دهه‏های گذشته انتخابات به‏ویژه انتخابات ریاست‏جمهوری 
یکی از نشانگان وزن نیروها و جریان‏های سیاسی در سپهر 
سیاسی کشور بود. در فقدان احزاب سراسری قدرتمند و 
فعالیت‏های سیاسی قانونی در سطح کشور، تنها فرصتی 
که امکان داشت تا حدودی وزن نیروهای سیاسی کشور یا 
الاقل نیروهای سیاسی درون حاکمیت را ارزیابی کرد، فضای 
انتخاباتی و نتایج آرا بود که به اقبال افکار عمومی از یک جریان 
خاص تفسیر می‏شد. پدیده انتخابات ریاست‏جمهوری به‏ویژه 
از 2 خرداد 1376 به صورت محسوسی به مهمترین آوردگاه 
رویارویی نیروهای سیاسی درون حاکمیت مبدل شد. اگرچه 
با حذف صلاحیت چهره‏های اصلی اصلاح‏طلب در انتخابات 
اخیر عرصه برای میدان‏داری جریان اصولگرا بیشتر شد میزان 
امیدواری یا ناامیدی جامعه به آینده نیز خود را در میزان 
مشارکت و نوع بینش شهروندان ایرانی کمابیش مشخص 
می‏کرد. به‏عنوان نمونه میزان مشارکت در انتخابات دوم خرداد 
1376 یا خرداد 1388 ریاست‏جمهوری یا مجلس ششم 
به‏عنوان افزایش امیدواری ملی در این دوره‏ها و در مقابل 
ناامیدی بخش بزرگی از افکار عمومی از اصلاح‏طلبان در 
انتخابات دور دوم شورا‏های شهر در شهر تهران نمونه‏هایی از 
واکنش افکار عمومی به انتخابات در چند دهه گذشته است.
در چند انتخابات اخیر کاهش قابل ملاحظه مشارکت در 
انتخابات و نیز آرای باطله شگفت‏انگیز موجب شد تا شناسایی 
توازن قوا بین نیروهای سیاسی شکل تازه‏ای به خود بگیرد. تا دو 
انتخابات اخیر هیچ‏گاه میزان آرای باطله و کاهش مشارکت در 
دو انتخابات پی‏در‏پی چنین خود را هویدا نکرده بود.  انتخابات 
پیش رو در جمعه هشتم تیرماه در شرایطی برگزار می‏شود 
که همچنان نظرسنجی‏ها و بررسی‏های میدانی حکایت 
از آن دارد که شمار کسانی که در انتخابات رای نمی‏دهند، 
عدد بزرگی است و حمایت مجموعه نیروهای اصلاح‏طلب 
از مسعود پزشکیان نیز تا امروز موجب نشده تا موج گسترده 
اجتماعی در گرد نامزد اصلاح‏طلبان شکل گیرد. به سخن دیگر 
پیش‏بینی می‏شود در صورت استمرار حال و هوای موجود با 
مشارکت نزدیک به 50 درصد از واجدین شرایط انتخابات 
به دور دوم کشیده شود. ضمن آنکه به نظر می‏رسد به دلیل 
شرایط امروز ایران و حوادث چند سال اخیر نظرسنجی‏های 
صورت‏گرفته درباره میزان مشارکت در انتخابات و نیز نوع 
انتخاب پاسخ‏دهندگان با تورش روبه‏رو باشد. بر این مبنا بعید 
نیست وقتی نتایج انتخابات اعلام شد میان نتایج اعلامی اعم از 
میزان مشارکت و نیز میزان رأی کاندیداها با آنچه نظرسنجی‏ها 
پیش‏بینی کرده بودند تفاوت بسیار محسوسی وجود داشته 
باشد.اما آنچه که از فضای انتخاباتی در دو هفته اخیر می‏توان 
برداشت کرد نشانگر سردی محسوس فضای انتخاباتی در 
گوشه و کنار کشور است. اگرچه می‏توان پیش‏بینی کرد 
حامیان جریان اصولگرا همچون گذشته به‏صورت مشهود 
و گسترده در انتخابات حضور خواهند یافت اما برای کل 
واجدین شرایط چنین پیش‏بینی‏ای دور از واقع‏بینی خواهد 
بود. سنگینی بار اتفاقات غم‏انگیز، پرهزینه و ناخوشایندی 
که از شهریور1401 آغاز شد و ماه‏ها استمرار داشت یکی از 
مهمترین علل عدم تهییج افکار عمومی برای شرکت بسیار 
گسترده در انتخابات است؛ موضوعی که درباره آن، به‏رغم 
اهمیتی که دارد در مناظره‏های تلویزیونی و برنامه‏های 
تبلیغی صداوسیما به‏طور کلی مورد توجه و بحث و بررسی 
و آسیب‏شناسی قرار نگرفت. همچنین تقلیل اصلاح‏طلبی 
به شرکت در انتخابات و عدم پویایی احزاب و جریان‏های 
اصلاح‏طلب در شرایط عادی و بی‏توجهی اصلاح‏طلبان  به 
دیگر حوزه‏های زیست سیاسی  و اجتماعی از دیگر عللی است 
که موجب شده تا افکار عمومی با اقبال کمتری به انتخابات 
اخیر توجه کنند. سکوت اصلاح‏طلبان درباره دلایل و شروط و 
حتی خطوط قرمز اصلاح‏طلبی که در نهایت منجر به حمایت 
از نامزدی آقای پزشکیان شده هم در این باره اثرگذار است. 
یعنی اصلاح‏طلبان به افکار عمومی توضیح اقناع‏کننده‏ای 
ارائه نکرده‏اند که چرا از نامزدی آقای پزشکیان استقبال 
کرده‏اند. همچنین عدم توجیه افکار عمومی درباره علل 
ورود اصلاح‏طلبان به فضای انتخاباتی و اینکه چه تغییری 
در شرایط سیاسی کشور روی داده که اصلاح‏طلبان دوباره با 
حمایت از یکی از نامزدها به فضای انتخاباتی بازگشته‏اند و آیا 
در پشت پرده وعده‏هایی به اصلاح‏طلبان داده شده است یا 
اینکه تغییرات مشهودی در رویکرد جناح مقابل و هسته سخت 
قدرت روی داده که منجر به حضور اصلاح‏طلبان در انتخابات 
شده  از دیگر موضوعاتی است که پاسخ به آن می‏توانست به 
یاری بخش بزرگی از افکار عمومی بخش قهرکرده از صندوق 
رأی برای تصمیم‏گیری درباره حضور در انتخابات منجر شود. 
به لحاظ نظری نیز نبود یک نظریه به‏روزشده از اصلاحات 
و طراحی یک افق ملّی بر شرایط موجود سنگینی می‏کند. 
در کنار این موضوعات برخی اقدامات افراطی محلی‏گرایانه 
و قوم‏گرایانه از جمله در شمال غرب کشور نیز موجب بروز 
نگرانی‏هایی از جمله برای گروه بزرگی از ملی‏اندیشان ایرانی 
در شرایط موجود شده که در مجموع این ابهامات و مسائل و 
علت‏ها موجب شده تا همچنان آن بخش از جامعه ایران که 
با صندوق‏ها قهر کرده است، تا امروز راضی به بازگشت به 
حضور نشود. آیا اصلاح‏طلبان در این شرایط می‏توانند با جلب 
حمایت بخش بزرگتری از حمایت افکار عمومی انتخابات را با 

پیروزی آقای پزشکیان پشت سر بگذارند؟   

پژوهشگر سیاسی
احسان هوشمند 
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